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SHOIPTARET PER AMERIKEN: PROTESTAT NE SHOIPERI NUK JANE

KUNDER INVESTIMEVE AMERIKANE, POR KERKESE PER TR

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Organizata
Albanians for America (AFA) ka
reaguar lidhur me protestat
publike qé po zhvillohen né
Shqipéri pér projektet e
propozuara  turistike  dhe
zhvillimore pérgjaté bregdetit
jugor, pérfshiré debatet e fundit
gé lidhen me zonén e Zvérnecit.
Né njé deklaraté zyrtare, AFA
thekson se shqetésimet e
ngritura nga qytetarét shqiptaré
nuk duhet té interpretohen si
kundérshtim ndaj investimeve
amerikane apo partneriteteve
ndérkombétare. “Shqiptarét prej

kohésh e kané mirépritur
angazhimin amerikan dhe
vazhdojné t'i konsiderojné

Shtetet e Bashkuara si njé nga
partnerét mé té afért dhe mé té
besueshém té Shqipérisé”,
thuhet né deklaraté.

Organizata nénvizon se
investimet e  huaja té
pérgjegjshme mund té krijojné
vende pune, ti zgjerojné
mundésité ekonomike dhe té
kontribuojné né prosperitetin
afatgjaté té vendit.

Megjithaté, AFA véren se
zhvillimi i géndrueshém kérkon
transparencg, llogaridhénie dhe

pérfshirje  kuptimploté  té
publikut né proceset
vendimmarrése.

Sipas organizatés, qytetarét kané
té drejté legjitime té kérkojné
gartési dhe informacion mbi
projektet qé¢ mund té ndikojné
zonat e mbrojtura natyrore,
komunitetet lokale,
trashégiminé kulturore dhe té
ardhmen e vijés bregdetare
shqiptare.

Si¢ thuhet né njoftim, debati

SR B

aktual tejkalon njé projekt té
vetém investimi dhe prek ¢éshtje
themelore té geverisjes
demokratike. “Céshtja me té
ciléen pérballet Shqipéria sot
lidhet me ményrén se si merren

vendimet me réndeési
kombétare, si konsultohen
komunitetet dhe si arrihet njé
ekuilibér ndérmjet zhvillimit
ekonomik, mbrojtjes sé mjedisit
dhe sundimit té ligjit,” thekson

ANSPARENCE

AFA.

Organizata shprehet se
demokracité e forta ndértohen
kur institucionet dégjojné
qytetarét, adresojné shqetésimet
publike né ményreé té hapur dhe
zhvillojné iniciativa madhore
pérmes proceseve té qarta dhe té
parashikueshme. Sipas saj, kéto
parime nuk pérbéjné pengesé
pér investimet, por jané bazé e
réndésishme pér besimin
afatgjaté té investitoréve dhe pér
rritjen e géndrueshme
ekonomike.

AFA, gjithashtu, thekson se,
ndérsa Shgqgipéria vazhdon
rrugén drejt integrimit evropian,
besimi i publikut mund té
forcohet pérmes vendimmarrjes
s€ hapur, qeverisjes sé
pérgjegjshme dhe respektimit té
pjesémarrjes demokratike.

SHBA: BOSNJA S"MUND TA SHTYJE NDERPRERJEN

UASHINGTON, 9 QERSHOR - Shtetet
e Bashkuara té Amerikés thané
se do t'i monitorojné me kujdes
ata né Bosnje dhe Hercegoviné
qé “i japin pérparési pérfitimit
politik né vend té sigurisé
energjetike, t&¢ mbéshtetur né
energjiné e besueshme
amerikane dhe né ndérprerjen
e varésisé nga gazi rus’.

Késhtu u pérgjigj Departamenti
amerikan i Shtetit né pyetjen e
Radios Evropa e Liré lidhur me
takimet e fundit té zyrtaréve té
entitetit Republika Sérpska (RS)
me pérfagésues té kompanisé
energjetike ruse Gazprom, né
njé kohé kur Bashkimi Evropian
po paralajméron ndérprerjen
graduale té importeve té gazit
rus. “Duke pasur parasysh se
BE-ja po e heq gradualisht
gazin rus deri né vjeshtén e vitit
2027, Bosnja dhe Hercegovina
nuk mund t'ia lejojé vetes
vonesa’, u tha né pérgjigjen e
DASH-it.

Zyrtarét e Republikés Sérpska,
mes tyre edhe pérfagésues té
Qeverisé sé entitetit dhe lideri i
partis€ né pushtet, Millorad

E VARESISE NGA GAZI RUS

Dodik, gjaté ditéve té fundit
kané zhvilluar bisedime me
drejtuesit e Gazpromit né Shén
Petersburg.

Vizita né Rusi vjen né njé kohé
kur autoritetet e RS-sé
vazhdojné pérgatitjet pér
ndértimin e gazsjellésit té
njohur si Ndérlidhja e Re
Lindore, projekt qé vlerésohet
se kushton 500 milioné euro.
Ky gazsjellés pritet ta lidhé kété
entitet me rrjetin né Serbi,
pérmes té cilit Bosnja dhe
Hercegovina aktualisht
furnizohet ekskluzivisht me gaz
rus.

Pas takimit né fund té majit,
ministri i Energjetikés dhe
Minierave té RS-sé, Petar
Gjokiq, konfirmoi se ky entitet i
Bosnjés dhe Hercegovinés
mbetet njé  partner i
réndésishém i Gazprom-it né
zhvillimin e infrastrukturés sé
gazit.

Bosnja dhe  Hercegovina
aktualisht éshté plotésisht e
varur nga gazi rus, me té cilin
furnizohet pérmes Serbisé
népérmjet Rrjedhés Turke.

Autoritetet né Federatén e

Bosnjés dhe Hercegovinés
planifikojné  ndértimin e
gazsjellésit té quajtur

Ndérlidhja Jugore, pérmes té
cilit gazi do té vinte nga
terminali i gazit té léngshém
natyror (LNG) né ishullin Kérk
né Kroaci. Né kété projekt jané
té pérfshiré edhe investitoré
amerikané.

Nga DASH-i theksuan se
Shtetet e Bashkuara mbeten té
pérkushtuara pér partneritet

me Bosnjén dhe Hercegovinén,
me qéllim diversifikimin e
sektorit té saj energjetik.

Gjithashtu, nga  DASH-i
theksuan se gazsjellési
Ndérlidhja Jugore ka gené
prioritet i Qeverisé amerikane
gjaté tri administratave té
fundit, dhe se ai do ta zgjerojé
dhe diversifikojé sektorin
energjetik té Bosnjés dhe
Hercegovinés. “Duke i dhéné
asaj kontroll mé té madh mbi
furnizimin me energji pérmes

ofrimit té qasjes né gaz natyror
dhe duke ulur varésiné nga njé
burim i vetém, jo i besueshém”,
thané nga  Departamenti
amerikan i Shtetit.

Si¢ u tha né pérgjigje, eksporti i

energjisé amerikane @&shté
shtylla gendrore e
bashképunimit ekonomik té
ShBA-sé me partnerét

evropiané. “ShBA-ja ka burime
pér té mbéshtetur pérpjekjet
evropiane pér t'u shképutur nga
energjia ruse dhe pér té nxitur
rritjen ekonomike. Kompanité
amerikane jané partnere té
besueshme dhe jané té gatshme
té ofrojné mbéshtetje”, thané
nga Departamenti amerikan i
Shtetit né pérgjigjen dérguar
Radios Evropa e Liré.

Bosnja dhe  Hercegovina
konsumon ¢do vit deri né 250
milioné metra kub gaz, i cili hyn
né shtet fillimisht né Shepak né
lindje, dhe pérmes njé traseje té
ndértuar gati 50 vjet mé paré
transportohet deri né Sarajevé,
ku éshté numri mé i madh i
konsumatoréve, dhe mé tej né
Bosnjén gendrore.

““BISEDE SHUME POZITIVE™: ZELENSKY FLET ME TE DERGUARIT
E TRUMPIT, WITKOFFIT DHE KUSHNERIT

Kiev, 9 QERSHOR - Presidenti
ukrainas Volodymyr Zelensky ka
njoftuar se zhvilloi njé bisedé
telefonike me Steve Witkoff dhe
Jared Kushner, pérfaqésues té
presidentit té Shteteve té
Bashkuara. “Sot, gjaté njé
ndalese né Aeroportin e
Kishinau-t, fola me té dérguarit e
presidentit té Shteteve té
Bashkuara, Steve Witkoff dhe
Jared Kushner. Njé bisedé shumé
pozitive”, shtoi  presidenti

ukrainas. “Jam mirénjohés pér
gatishmériné e tyre pér té
punuar sa mé aktivisht té jeté e
mundur né javét e ardhshme pér
té rigjalléruar diplomaciné qé
synon t'i japé fund luftés sé
Rusisé kundér Ukrainés”, theksoi
ai.

Zelensky shtoi se pjesa mé e
madhe e vémendjes sé botés
éshté aktualisht e pérgendruar
né zhvillimet rreth Iranit, por
theksoi se “qéllimi yné i

pérbashkét pér pagen né Evropé
mbetet né agjendé”. “Diskutuam
perspektivat né kontekstin e
Samitit t&¢ G7 dhe ngjarjeve té
tjera né gershor. Pérshkrova té
dhénat gé kemi né lidhje me até
g€ Moska synon. Jam mirénjohés
pér fjalét e respektit pér
ukrainasit dhe vlerésimin pozitiv
té géndrimeve té Ukrainés.
Faleminderit, Ameriké!
Faleminderit Moldavisé pér
mikpritjen”, tha Zelensky.

Botohet nga “Epoka e re” ¢ Kryeredaktor: Mal QORRA]J

e ADRESA: Prishtiné, pérballé ish-Selisé Qendrore t¢ UNMIK-ut
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e Drejtor i pérgjithshém: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)
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VJEN, 9 QERSHOR - Né kuadér té
vizités zyrtare né Vjeng,
kryeministri né detyré, Albin
Kurti, u prit né takim bilateral
nga kancelari i Republikés
Federale té Austrisé, Christian
Stocker.

Kurti shprehu falénderime pér
mbéshtetjen e vazhdueshme té
Austrisé ndaj Kosovés gé nga
vitet '90, pastaj né shtetndértim
dhe né rrugén evropiane, po
ashtu pér kontributin né
kuadér té KFOR-it.

Teksa vlerésoi mbéshtetjen e
Austrisé ndaj Kosovés té
shprehur né Komitetin e
Ministrave, né Kishinau né maj
té vitit 2026, kryeministri né
detyré Kurti theksoi se njé nga

prioritetet mé té larta té
Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés mbetet anétarésimi né
Késhillin e Evropés.

Ai nénvizoi réndésiné e
vazhdimit té mbéshtetjes nga
Austria dhe rolit té saj né
Asamblené Parlamentare té
Késhillit té Evropés.
Kryeministri né detyré Kurti
tha se mirépret deklaratén e
kancelarit Stocker né Tivat, se
Bashkimi Evropian nuk éshté i
ploté, i sigurt dhe i
géndrueshém pa Ballkanin
Peréndimor.

Pasi tha se Republika e Kosovés
éshté e pércaktuar, e angazhuar
dhe e pérkushtuar né rrugén e
saj te anétareésimit,

3
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kryeministri né detyré Kurti foli
pér réndésiné qé BE-ja té
pérgjigiet me dhénien e statusit

Kurti vleréson mbéshtetjen e Austrisé ndaj Kosovés

J

té shtetit kandidat dhe hapjen e
negociatave.
Né takim u bisedua pér

thellimin e marrédhénieve
dypaléshe ndérmjet Kosovés
dhe Austrisé, me theks té
vecanté bashképunimin
ekonomik e tregtar, investimet
dhe rolin e réndésishém té
meérgatés, energjiné dhe
transformimin digjital. Ndérsa,
u diskutua edhe pér siguring,
mbrojtjen dhe bashképunimin
rajonal.

Kryeministri né detyré Kurti
uroi Austriné pér zgjedhjen
anétare jo e pérhershme e
Késhillit té Sigurimit té
Kombeve té Bashkuara pér
periudhén 2027-2028, ndérkaq
pranoi urime pér fitoren né
zgjedhjet e parakohshme
parlamentare té 7 gershorit.

OSMANI NE
ENDRRA E

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Gazetarja
e CNN International ka
intervistuar  ish-presidenten
Vjosa Osmani ku ka theksuar se
zgjedhjet e reja né Kosové, si njé
nga vendet mé té reja dhe mé té
varfra né Evropé, kané déshtuar
té thyejné muaj té téré ngérc
politik, duke rrezikuar ta fusin
vendin mé thellé né njé krizé
kushtetuese dhe ekonomike.

Né njé intervisté direkte nga
Prishtina pér emisionin e CNN-
it, Osmani paralajméroi se ky
bllokim institucional &éshté
shumé i pafat sepse ka démtuar
interesat e Kosovés si brenda
vendit pér sa i pérket
ekonomisg, ashtu edhe né nivel
ndérkombétar. Sipas saj, kriza
filloi krejtésisht pa nevojé
pikérisht né kohén kur po
ndértohej njé momentum
ndérkombétar dhe po rritej
mbéshtetja né botén
peréndimore, vecanérisht me
administratén e re t€ ShBA-sé.
Ajo theksoi se zéri i qytetaréve
kété heré éshté edhe mé i qarté
se ata duan kompromis midis
forcave politike né ményré qé
institucionet té krijohen sé
bashku e jo vetém nga njé forcé
politike.

Osmani shtoi se ndérsa vendet e

CNN: PA INSTITUCIONE TE THEMELUARA SHPEJT,
KOSOVES PER NATO-n DHE BE-NE MBETET LARG

tjera né rajon mund té zgjedhin
rrugén ku dikush kontrollon
gjithcka, Kosova ka qené
gjithmoné model ku bashkimi
dhe puna e pérbashkét e forcave
politike pér interesat nacionale
ka sjellé pérfitime brenda dhe
jashté vendit.

Gazetarja e CNN-it solli né
vémendje sfidén e geverisjes
njépartiake, duke specifikuar se

partia e kryeministrit Albin
Kurti tani duhet té gjejé njé
partner koalicioni pér ta
formuar geveriné e re dhe pér té
siguruar njé shumicé prej dy té
tretash pér ta zgjedhur
presidentin e ri.

E pyetur se ¢faré kompromisesh
jané realisht t&¢ mundshme pér
ta shmangur paralizén, Osmani
theksoi se kompromisi duhet

arritur pér tri institucionet:
geveriné e re, udhéhegjen e
parlamentit dhe presidentin.
“Kompromisi éshté vlera mé e
miré qé mund té kesh né
politiké. Pra, té gjithé do té
duhet té punojné me njéri-
tjetrin. Dhe ne jemi gati t'i japim
vendit toné pikérisht kéte”, u
shpreh ajo, duke saktésuar se
éshté herét té thuhet se si do té

sillen partité e tjera. “Jemi gati té
ulemi dhe té bisedojmé me
partité politike, partité e
shumicés. Natyrisht, nuk duam
té bisedojmé me partiné e
vetme serbe qé ka marré pjesé
né akte agresioni dhe shkelje té
rendit kushtetues té Kosovés.
Por ¢do parti tjetér kétu, té gjithé
rivalét e tjeré politiké jané té

mirépritur”.

MEé tutje, Osmani béri thirrje pér
veprim urgjent, duke
paralajméruar afatet strikte

ligjore dhe ripotencoi se para
sfidave té sigurisé qé shkaktohen
nga Serbia dhe temave té
integrimit euroatlantik, partité
shqgiptare duhet té qéndrojné té
bashkuara. Ajo theksoi se éshté
urgjente té gjendet njé
kompromis né interes té vendit
duke i ditur afatet strikte ligjore,
e me konkretisht afatin 60 ditor
pér zgjedhje te presidentit. Ajo
pérsériti punén qé kishte
ndérmarré Presidenca me
shtetet anétare t&€ NATO-s dhe té
BE-se, duke potencuar se muajt
e krizave po krijojné vonesa né
rrugétimin evropian dhe né
anétarésimin e nevojshém né
NATO, ndaj duhen institucione
té shpejta pér té vazhduar kéto
procese jetike pér vendin.

Operacioni "White Star”, arrestohen

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Pesé
persona jané arrestuar gjaté
aksionit té zhvilluar né kuadér
té hetimeve né rastin e njohur
me emrin “White Star” té
martén né disa lokacione.
Operacioni policor éshté
realizuar nga Policia e Kosovés
dhe ka pérfshiré disa
lokacione si né: Prishting,
Pejé, Prizren, Viti dhe Drenas,
nén monitorimin e
Prokurorisé  Speciale té
Kosovés, né bazé té urdhrit té
léshuar nga Gjykata
Themelore.

Pesé personat jané ndaluar
me vendim té prokurorit

special pér 48 oré, nén
dyshimin pér pérfshirje né
veprat penale: pjesémarrja
ose organizimi 1 grupit
kriminal té organizuar; blerja,
posedimi, shpérndarja dhe
shitia e paautorizuar e
narkotikéve; si dhe pastrimi i
parave.

Gjaté realizimit té urdhér
kontrollit jané gjetur dhe
sekuestruar prova relevante
dhe pasuri té specifikuara
duke pérfshiré: 6 armé; 5
karikatoré; Léndé narkotike e
llojit kokainé 9.67 gramé; Fara
mbijellése té llojit marihuané
35,18 grameé; 239 fisheké 239;

pesé persona

25 telefona 25; 7595 para té
gatshme né euro; 10
automjete dhe 1 motogikleté;
10 kompijuteré; 13 USB dhe 1
DVR; 16 ora dore et;.

Operacioni éshté mbéshtetur
nga EUROPOL-i, autoritetet e

Belgjikés, Francés dhe
Holandés.

Pjesétaré té kétyre
institucioneve, sé bashku me
prokurorin e rastit kané
monitoruar operacionin

policor nga vendi i ngjarjes.

Prokuroria Speciale dhe
Policia e Kosovés riafirmojné
angazhimin pér luftimin e
krimit té organizuar dhe

forcimin e sundimit té ligjit.
Népérmjet bashképunimit
institucional dhe veprimeve té
koordinuara, do té vazhdojné
té ndérmarrin masa pér

parandalimin, hetimin dhe
ndjekjen e veprave penale,
duke siguruar llogaridhénie
dhe respektim té procedurave
ligjore.
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Kryeministri né detyré dhe kryetari i LV-sé,
Albin Kurti, ka paralajméruar dialog me
partité politike, ndérsa pérfagésuesit e
PDK-sé, té LDK-sé dhe ambasada e
Gjermanisé dhe ajo e Italisé, kané béré
thirrje pér bashképunim, stabilitet
politik dhe krijimin pa vonesa té
institucioneve té reja té Kosoveés

Mal QORRAJ

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Dy dité pas
zgjedhjeve té 7 qershorit,
pérfaqgésuesit e partive politike
kané béré thirrje qé pas
pérfundimit té numérimit té
votave nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, té¢ mos humbet kohé
né krijimin e institucioneve té
reja.

Pas shpalljes sé rezultateve, Kurti
la té hapur mundésiné pér
dialog dhe bashképunim me
partité e tjera politike. “Né javét
e ardhshme do té komunikojmé,
do té takohemi dhe do té
bashképunojmé me té gjitha
subjektet politike”, tha ai né njé
fjalim drejtuar mbéshtetésve té
tij mbrémjen e 7 gershorit.
Nénkryetari i PDK-s&, Shaqir
Totaj, ka théné se procesi
zgjedhor i 7 gershorit tregoi
edhe njé heré maturiné e larté
demokratike té popullit toné
dhe aftésiné e institucioneve pér
té organizuar zgjedhje té lira, té
geta dhe sipas standardeve mé
té larta evropiane.

Aiika pérgézuar té gjithé aktorét
qé morén pjesé né kété proces
dhe i ka uruar fitoren LV-sé, duke
béré thirrje pér bashképunim,
stabilitet dhe pér njé qeverisje

efikase. “Rezultatet preliminare
flasin qarté, I'V-ja ka dalé partia e
paré dhe pér kété e pérgézojme.
Megjithaté qytetarét kané dhéné
mesazhin e tyre té preré: Kosova
ka nevojé pér bashképunim,
stabilitet dhe njé qeverisje
efikase. Asnjé parti nuk mund té
ecé pérpara e vetme; prandaj,
éshté koha gé t'i ulim tensionet
elektorale dhe t'i lihet vendi
dialogut té pérgjegjshém politik.
Pres qé té gjitha partité, e
posagérisht VV té sillet konform
kétij mesazhi té marré nga
qytetarét”, ka shkruar Totaj né
“Facebook”.

Ai ka théné se si subjekte politike
e kané detyrimin kushtetues dhe
moral ndaj vendit qé t&
shmangim ¢do jostabilitet té ri té
institucioneve. “Ftoj té gjithé
liderét e partive parlamentare té
angazhohen menjéheré pér
gjetien e njé konsensusi té gjeré
pér zgjedhjen e Presidentit té ri
dhe formimin e shpejté té njé
ekzekutivi stabil me mandat t&é
ploté  katérvjecar.  Kosova
pérballet me sfida té médha
ekonomike dhe gjeopolitike qé
nuk presin. Interesi i shtetit dhe i
qytetaréve tané duhet té géndrojé
mbi ¢do interes té ngushté
partiak”, ka shkruar Totaj.

Edhe ish-deputetja e Lidhjes
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_ PARTITE DHE NDERKOMBETARET
KERKOJNE FORMIMIN E INSTITUCIONEVE

Demokratike té Kosovés,
Hykmete Bajrami, e cila
aktualisht éshté né mesin e mé
té votuarve né LDK né zgjedhjet
e 7 gershorit, ka theksuar se
mosdalja né votime e qytetaréve
éshté mesazh pér secilin
politikan.

Bajrami né njé postim né
“Facebook” ka shkruar se
rezultati i kétyre zgjedhjeve
éshté thirrje pér reflektim té
thellé. “Qytetarét folén. Folén
fort. Té zéshém ishin edhe ata qé
nuk votuan fare! Faleminderit
nga zemra té gjithé atyre qé
votuan LDK-né dhe na besuan.
Faleminderit njerézve tané né
struktura qé punuan dité e naté.
Mosdalja né votime &shté po
ashtu njé mesazh i qarté pér
secilin prej nesh. E lexoj kété
rezultat si protesté qytetare!
Abstenimi i tyre éshté thirrje pér
reflektim dhe llogaridhénie se
pse erdhém né situatén ku
mbajmé zgjedhje pér té shkuar
pérséri né zgjedhje”, ka théné

ajo.
Bajrami ka theksuar se pa asnjé
dyshim, shumé  qytetaré

ndéshkuan partiné qé kishte 51
pér qind, e cila e keqgpérdori,
pérbuzi dhe nuk e zbatoi
vullnetin e popullit.
“Njékohésisht, edhe neve na
thané qarté se duhet mé shumé
puné, mé shumé seriozitet dhe
mé shumé pérkushtim gé té na
shohin si zgjidhje. Secili e ka
kuptuar se tri palé zgjedhje u
mbajtén jo pér shkak té
mospajtimeve: nése duhet té
prodhojmé apo té importojmé
energji, jo sepse nuk u pajtuam
pér programe zhvillimore, por
sepse tema gendrore u bé: kush
ku do té ulet. Pérfundimisht,
éshté koha t& mendojmé pértej

karrigeve. Dhe rezultati i kétyre
zgjedhjeve éshté thirrje pér
reflektim sepse, nése duam té
jemi té singerté me veten,
gartazi diku ia kemi huqur.
Lidhja Demokratike e Kosovés
éshté mé shumé se njé palé
zgjedhje, mé shumé se njé
rezultat dhe mé shumé se njé
episod politik, andaj duhet
reflektim i thellé pér tu rikthyer
me e forté”, ka théné Bajrami.
Edhe vémendja e partneréve
ndérkombétaré u pérgendrua te
nevoja pér formimin e shpejté té
institucioneve té reja.

Né njé deklaraté pér “Radion
Evropa e Liré”, Ambasada e
Gjermanisé né Prishtiné theksoi
réndésiné qé Kosova té keté
institucione  plotésisht  té
mandatuara dhe té
géndrueshme, “pa asnjé vonesé
té métejshme”. “Na duhet njé
partner i forté me té cilin mund
té punojmé. Progresi né rrugén
drejt integrimit né BE varet nga
té gjithé aktorét politiké qé t'i
léné ménjané dallimet e tyre dhe
té punojné sé bashku né
interesin mé té miré té vendit”,
thuhet né deklaraté.

Edhe Ambasada e Italisé né
Prishtiné shfaqi shpresén se
negociatat paszgjedhore do té
cojné né formimin e shpejté té
institucioneve té reja, duke
siguruar stabilitetin e
nevojshém pér vazhdimin e
reformave dhe adresimin e
prioriteteve té qytetaréve. “Ne i

inkurajojmé té gjithé
udhéheqésit politiké qé té
angazhohen né dialog

konstruktiv dhe té punojné sé
bashku pér té mirén e vendit dhe
té ardhmen e tij”, thuhet né
deklaratén e Ambasadés italiane
pér Radion Evropa e Liré.

Sipas rezultateve preliminare té
Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, Lévizja Vetévendosje
e kryeministrit né detyré, Albin
Kurti, doli e para né zgjedhjet e 7
gershorit me 42.91 pér gind té
votave. Pas saj renditen Partia
Demokratike e Kosovés me
21.08 pér qind, Lidhja
Demokratike e Kosovés me
17.60 pér qgind, Aleanca pér
Ardhmeériné e Kosovés me 7.17
pér gind dhe Lista Serbe me 6.17
pér gind.

Ndonése votat me kusht dhe ato
té diasporés nuk jané numéruar
ende, rezultatet e deritanishme
tregojné disa ndryshime né
pozicionim  krahasuar me
zgjedhjet e dhjetorit 2025.

KQZ-ja: Rezultatet
pérfundimtare

mé 26 qershor,
certifikimi i tyre mé
6 korrik

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) planifikon gé rezultatet
pérfundimtare té zgjedhjeve té
parakohshme parlamentare té
sé dielés t'i shpalle mé 26
gershor, ndérkaq certifikimin e
tyre ta béjé deri mé 6 korrik.

Zédhénési i KQZ-sg, Valmir Elezi,
né njé konferencé pér medie ka
théné se kéto dy data jané vetém
planifikime nga ana e
institucionit, pasi shpallja e
rezultateve dhe certifikimi i tyre,
ndér té tjera, varet edhe nga
ankesat q¢ mund té ushtrojné
palét pér procesin. “Krejt kjo
varet nga ecuria e aktiviteteve,
dinamika e aktiviteteve qé
zhvillohen né kéto gendra
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RAPORTI | DNV-s&: ZGJEDHJE TE QETA,
POR ME ME PAK ENTUZIAZEM PER
SHKAK TE ‘LODHJES ZGJEDHORE'

T Faton DERMAKU

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Koalicioni i
organizatave pér vézhgimin e
zgjedhjeve “Demokracia né
Veprim” (DnV) ka publikuar té
martén Deklaratén Preliminare
pér zgjedhjet e parakohshme
parlamentare té 7 gershorit 2026.
DnV-ja ka vlerésuar se zgjedhjet
e 7 qershorit u zhvilluan
pérgjithésisht né pérputhje me
standardet demokratike pér
zgjedhje té lira, konkurruese dhe
té geta. “Procesi zgjedhor u
administrua né ményré
profesionale dhe efikase, ndérsa
votuesit patén mundési té
ushtrojné té drejtén e tyre té
votés né ményré té liré dhe té
barabarté. Zgjedhjet u mbajtén
né njé kontekst té pazakonté
politik dhe institucional, duke
pérbéré procesin e treté zgjedhor
né nivel vendi brenda njé
periudhe prej rreth
gjashtémbédhjeté muajsh. Ky
cikél i vazhdueshém zgjedhor
ishte pasojé e pamundésisé sé
akteréve politiké pér té ndértuar
institucione stabile dhe pér té
siguruar konsensusin minimal t&
nevojshém pér funksionimin
normal té sistemit institucional.
Né krahasim me proceset e
fundit zgjedhore, fushata dhe
Dita e Zgjedhjeve u
karakterizuan nga njé lodhje
zgjedhore e manifestuar né
riciklim té ofertave té kaluara
politike dh né ulje té motivimit
qytetar pér pjesémarrje né
zgjedhjes”, thuhet né kété
deklaraté.

Sipas DnV-sé,
Qendror i
administroi shumicén e
operacioneve zgjedhore né
meényré profesionale dhe brenda
afateve té parapara. “Ndryshe
nga disa procese t& méhershme
zgjedhore, puna e KQZ-sé u
karakterizua nga mé pak
pérplasje politike dhe njé proces
vendimmarrés mé funksional.
Organizimi i votimit brenda dhe
jashté Kosovés, pérgatitjet
teknike pér Ditén e Zgjedhjeve, si
dhe komunikimi publik me
votuesit, u realizuan
pérgjithésisht né  ményré
efektive. Megjithaté, né disa raste
KQZ ndérmori veprime qé
tejkalonin bazén ligjore

Komisioni
Zgjedhjeve

ekzistuese, vecanérisht pérmes
disa dispozitave té miratuara né
Rregulloren pér Vézhguesit e
Zgjedhjeve dhe vendimit pér
lejimin e identifikimit té
votuesve jashté Kosovés me
dokumente té skaduara, i cili mé
pas u anulua nga PZAP”, thuhet
né deklaraté.

Sipas DnV-sé, votimi jashté
Kosovés u zhvillua pa probleme
serioze dhe pa debatet politike
qé kishin karakterizuar procese
té meéhershme. “Interesimi i
diasporés mbeti i larté, me mbi
131 mijé votues té regjistruar dhe
me pjesémarrje mbi 82 % né
votimin fizik né pérfaqésité
diplomatike. Administrimi i kétij
segmenti té procesit ishte
pérgjithésisht efektiv. Megjithaté,
publikimi né rrjete sociale i
fotografive dhe videove qé

shfagnin fletévotime té
plotésuara vazhdon té ngrejé
shqgetésime lidhur me
fshehtésiné e votés dhe

integritetin e votimit jashté
Kosovés”, duke theksuar se
fushata zgjedhore u zhvillua né
njé ambient konkurrues dhe
pérgjithésisht té geté. “Subjektet
politike patén mundési té
zhvillojné aktivitetet e tyre dhe té
komunikojné lirshém me
votuesit né té gjithé territorin e
vendit. Diskursi politik ishte mé i
moderuar krahasuar me disa
procese té méhershme
zgjedhore dhe nuk u shoqérua
me incidente serioze.
Megjithaté, barazia e garés mbeti
njé nga shqgetésimet kryesore té
evidentuara gjaté késaj periudhe.
Vendimet e Qeverisé né detyré
pér ndarjen e pagesave té
njéhershme financiare pér
kategori té ndryshme té
qytetaréve dhe subvencionimin
e linjave ajrore pér mérgatén né
prag té zgjedhjeve krijuan
ndikim né ambientin zgjedhor
dhe cenonin perceptimin e
barazisé sé garés ndérmjet
konkurrentéve politiké”, thuhet
né deklaratén e DnV-sé.

Sipas késaj organizate, mediet
luajtén rol té réndésishém né
informimin e qytetaréve gjaté
periudhés zgjedhore dhe ofruan
hapésiré pér prezantimin e
géndrimeve té subjekteve
politike. “Megjithaté, raportimi
dhe debatet publike shpesh u
fokusuan mé shumé né
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dinamikat e garés dhe retorikén
politike sesa né analizimin e
programeve dhe politikave
konkrete té propozuara nga
garuesit. Njékohésisht, fushata
zgjedhore vazhdoi té zhvendoset
né masé té konsiderueshme né
hapésirén digjitale, ku rrjetet
sociale shérbyen si njé nga
kanalet kryesore té komunikimit
politik. Pérdorimi intensiv i
pérmbajtjeve té sponsorizuara
dhe materialeve video konfirmoi
réndésiné  né  rritje  té
platformave online né garén
zgjedhore, por njékohésisht
evidentoi vazhdimin e sfidave qé
lidhen me dezinformimin dhe
shpérndarjen e informacionit té
paverifikuar. Oferta politike u
fokusua kryesisht né céshtje
ekonomike dhe sociale, ndérsa
debati publik shpesh dominohe;j
nga mesazhe politike dhe
slogane elektorale mé shumé
sesa nga diskutime té detajuara
mbi politikat publike dhe
realizueshmériné e tyre. Fushata
mbeti kryesisht e pérgendruar
rreth lideréve partiaké, ndérsa
graté vazhduan té jené dukshém
mé pak té pérfagésuara né
debatet publike dhe hapésirén
mediatike sesa né listat
zgjedhore”, ka vlerésuar DnV-ja,
duke shtuar se dita e zgjedhjeve

Demokracia né Veprim

u zhvillua né atmosferé té geté
dhe pa incidente serioze qé do té
mund té cenonin integritetin e
procesit. “Hapja, votimi dhe
mbyllja e vendvotimeve u
administruan pérgjithésisht né
ményré té rregullt. Megjithaté,
njé nga problemet mé té
shprehura gjaté dités mbeti
véshtirésia e votuesve pér té
gjetur vendvotimin e sakté,
fenomen i evidentuar né njé
numér té konsiderueshém
vendvotimesh. Po ashtu, sfidé
vazhdon té mbetet qasja e
personave me aftési té kufizuara
né gendrat e votimit, si dhe rastet
e fotografimit té fletévotimeve
dhe zbatimi jo gjithmoné i
njétrajtshém i disa procedurave
zgjedhore. Njé zhvillim
vecanérisht pozitiv i kétyre
zgjedhjeve ishte rénia e ndjeshme
e votimit me asistencé”, thuhet né
njoftim.

Té dhénat e DnV-sé tregojné se
zbatimi mé i rrepté i rregullave
pér kété formé votimi ka ndikuar
dukshém né uljen e rasteve té
evidentuara krahasuar me
proceset e méparshme zgjedhore,
duke kontribuar né mbrojtjen e
integritetit té votés. “Mekanizmat
e drejtésisé zgjedhore
funksionuan né ményré efektive
gjaté téré procesit. PZAP dhe

Gjykata  Supreme trajtuan
ankesat dhe kontestet zgjedhore
né afatet e parapara ligjore dhe
demonstruan nivel té larté
profesionalizmi dhe konsistence
né vendimmarrje. Krahas tyre,
Prokuroria dhe Policia e Kosovés
luajtén rol aktiv né trajtimin e
rasteve té dyshuara pér shkelje té
té drejtave zgjedhore dhe né
ruajtjen e integritetit té procesit”,
éshté théné né kété deklaraté té
DnV-sé.

Né pérgjithési, DnV vleréson se
zgjedhjet e  parakohshme
parlamentare té 7 gershorit 2026
u zhvilluan né njé ambient
demokratik, konkurrues dhe té
qete.

“Administrimi i procesit zgjedhor
ishte pérgjithésisht profesional,
ndérsa institucionet pérgjegjése
arritén té menaxhojné me sukses
shumicén e sfidave organizative
dhe procedurale. Megjithaté,
pérdorimi i masave me ndikim
elektoral nga institucionet
publike, véshtirésité e
vazhdueshme né orientimin e
votuesve, pengesat né gasjen pér
personat me aftési té kufizuara
dhe disa mangési né zbatimin e
procedurave zgjedhore mbeten
céshtje qé kérkojné adresim né
proceset e ardhshme zgjedhore”,
ka vlerésuar DnV-ja.

[Qendrat komunale té
Numérimit]. Gjithashtu, mes
shpalljes sé rezultateve
pérfundimtare dhe certifikimit
ka njé proces ankimor, i cili
duhet té  zhvillohet né
institucione té ndryshme sic
éshté PZAP-ja [Paneli Zgjedhor
pér Ankesa dhe Parashtres] dhe
Gjykata Supreme”, ka théné ai.

Elezi ka njoftuar se, nga 38
komunat, numérimi i votave té
kandidatéve pér deputeté
paraditen e sé hénés ka nisur né
15 sosh: Leposaviq, Novobérdé,
Obiliq, Shtime, Shtérpcé, Zubin

Potok, Zvecan, Junik, Mamushé,
Hani i Elezit, Gracanicg,
Ranillug, Partesh, Kllokot dhe
Mitrovicé e Veriut. “Ndérkaq,
pasdite aktivitetet do té fillojné
né Qendrat Komunale té 23
komunave té tjera”, shtoi ai.
Sipas zédhénésit té KQZ-sé,
numeérimi i votave té kandidatéve
pér deputeté pritet té pérmbyllet
brenda disa ditésh.

Deri mé tani numérimi i votave té
rregullta éshté pérmbyllur - pasi
ai béhet né klasa menjéheré pas
mbylljes sé vendvotimeve -
brenda disa orésh pas

pérfundimit té votimit. Tani KQZ-
ja bén verifikimin e votave pér
partité, paralelisht me numrin e
votave pér kandidatét.

Ndérkagq, pritet gé t&¢ numérohen
votat me kusht, té personave me
nevoja té vecanta dhe té
diasporés - ato nga pérfagésité
diplomatike dhe me posté.

Sipas té dhénave té€ KQZ-sé, pér té
votuar pérmes postés ishin
regjistruar 104 mijé e 480 votues,
derisa né 30 pérfagésité
diplomatike té Kosové kané
votuar 22 mijé e 414 nga 27 mijé e
724 shtetas té Kosovés gé jetojné

jashté vendit. Por, derisa numri i
atyre gé votuan né pérfagésité
diplomatike dihet, pér votuesit qé
zgjodhén ta dérgojné votén me
posté, zédhénési i KQZ-sé tha se
duhet té pritet verifikimi i zarfeve
qé kané mbérritur né Kosové nga
jashté. Sipas Elezit, ende nuk jané
pranuar té gjitha pakot andaj
edhe nuk kané té& dhéna
pérfundimtare pér numrin e
fletévotimeve. Ai ka théné se pas
térheqjes sé fletévotimeve nga
votimi me posté, do té verifikohet
nése ato jané dérguar nga
votuesit e regjistruar. “Para fillimit

té numerimit té fletévotimeve nga
kéto lloje té votimit, KQZ-ja do ta
béjé skanimin e listave té
votuesve té cilat jané pérdorur né
vendvotime. Ky skanim e
ndihmon KQZ-né té verifikojé
nése ka ndonjé rast té votimit té
dyfishte”.

Elezi ka béré me dije se nga 52
vendvotime me kusht né 38
komuna té vendit, né pérgjithési
jané evidentuar 8 751 té
regjistruar, kurse né programin e
votimit t€ personave me nevoja
té vecanta té regjistruar kané
gené 3 144 votues.
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Shkruan: Arben HOXHA
Né fushatén zgjedhore qé lamé Rezultati zgjedhor prej 0,27% t€ pjesé né zgjedhje. dinjitetin njerézor. pezhorativ, qé semantikisht do té

pas, beteja e vérteté politike nuk u
zhvillua pér programet politike
dhe as1reth tyre. Beteja e vérteté u
zhvillua ndérmjet dy prirjeve
karakterologjike té politikébérjes:
prirjes sé egocentricitetit politik
dhe prirjes sé singeritetit politik.

Té orientuara nga prirja e paré,
partité politike si VV-ja, PDK-ja,
LDK-ja dhe AAK-ja, né debatet
dhe tubimet zgjedhore, interesin e
partisé apo edhe té liderit té tyre
pérpigeshin ta paraqgisnin si té
njéjté me interesin e popullit dhe
té shtetit. Edhe kur provat ishin té
pakundérshtueshme dhe qartazi
té verifikueshme, kritikat e
ndérsjella konsideroheshin si
sulme armiqésore ndaj imazhit té
idealizuar gé ato kané pér veten
dhe pér liderét e tyre. Té
orientuara nga  prifja e
egocentricitetit  politikk, ato
pérpigeshin qé c¢do sukses
shtetéror, para opinionit publik, ta
paraqgisnin si sukses ekskluziv
personal té liderit partiak ose té

partisé gé ai pérfagéson.
E wudhéhequr nga prirja e
singeritetit politik, si tipar

karakterologjik i politikébérjes, e
cila bazohet né térésiné e
pérkushtimit dhe né vénien e té
gjithé genies né shérbim té sé
vértetés, té drejtés dhe lirisé, PSD-
ja né kéteé fushaté ishte antidoti i
prirjes sé egocentralitetit politik.

votave pér PSD-né nuk éshté
tregues i humbijes sé saj, por njé
tregues i démtimit té integritetit
moral té elektoratit, i shkaktuar
nga doktrina e egocentrizmit
politik, e cila zbatimin e saj e ka

gietur né  praktikén e
politikébérjes né Kosové tash e mé
shumeé se njézet vjet.

Egocentriciteti politik cak té
veprimit té vet negativ ka divorcin
e besimit nga shpresa e qytetarit
pér mundésiné e ndryshimit.
Ernst Bloch, né veprén e tij
“Principet e shpresés”, thoté se
shpresa éshté forca lévizése qé e
orienton njeriun drejt
transformimit té botés, nga njé
stad mé i ulét né njé stad mé té
larté zhvillimi. Ndérkaq, besimi
éshté formésimi i kuptimit té
mundésisé sé transformimit té
botés népér stade té ndryshme.

Egocentriciteti politik synon
ndarjen e besimit nga shpresa, me
qéllim gé besimi pa shpresén té
mbetet njé dogmé pér ushqimin e
fanatizmit, ndérsa shpresa pa
besimin té mbetet pa fuginé e saj
drejtuese. Efektet negative té késaj
ndarjeje, té shkaktuara nga
egocentriciteti politik, né kéto
zgjedhje u manifestuan né dy
forma: né njérén ané, pérmes
fanatizmit dogmatik partiak dhe,
né anén tjetér, pérmes refuzimit
pasiv té qytetaréve pér té marré

Mospjesémarrja e 63,4% (&
votuesve né zgjedhje @éshté
shprehje e heshtur e géndrimit
refuzues té qytetaréve ndaj
zbatimit brutal, né kurriz té tyre, té
prirjes sé egocentricitetit politik.
Shumésia e mundésive té
zgjedhjes, qé afirmon
egocentriciteti politik né
kontekstin e ndarjes sé besimit
nga shpresa, éshté né té vérteté
njé bllokim i arsyes vlerésuese té
qytetaréve pér té zgjedhur.
Shumésiné e mundésive
egocerntriciteti politik e
shndérron né boshllék mundésie.
“Refuzimi pasiv” éshté shprehje e
paqartésisé sé vetédijes té
ndodhur pérballé boshllékut. Nén
hegjemoniné e pushtetit té
egocentricitetit politik, edhe
mundésia e  vérteté, e
realizueshme né ményré té
besueshme dhe kuptimplote,
perceptohet si pamundési.

Rritja e egocentricitetit politik, si
tipar karakterologjik i
politikébérjes né Kosové, éshté
tregues i rénies sé singeritetit
politik. Pérfshirja né marrédhénie
me egocentrecitetin politik éshté
pérfshirje né marrédhénie varésie
Klienteliste. Singeriteti politik, jo si
virtyt moral, por si parim i
térésishmeérisé sé veprimit té
genies, i vendos njerézit né
marrédhénie me liriné dhe

Refuzimi i PSD-sé nga partité
politike dhe mediet televizive pér
té gené pjesé e debateve zgjedhore
ishte shprehje e frikés nga
krahasimi i egocentricitetit politik
me singeritetin politik; e frikés sé
egocentricitetit pér tu pérballur
me géllimet e uléta morale politike
gé mishéron brenda vetes.
Singeriteti politik ishte pasqyra né
té cilén egocentriciteti politik do ta
shihte shémtiné e vet. Ményra mé
e sigurt pér mbrojtjen e
egocentricitetit politik nga vetja e
vet, né pamundési pér ta thyer
kété pasqyré, ishte pérvecimi i saj
ose heqja e saj nga hapésira e
komunikimit publik.

ME 22 mars 1998, mbi dy javé pas
rénies sé Jasharajve, né “zgjedhjet
parlamentare dhe presidenciale’,
populli i Kosovés mori pjesé né
votime me mbi 95%. Né até kohé,
brenda radhéve té UCK-sé ishin
pérfshiré, ndoshta, jo mé shumé
se 0,2% e popullsisé. Po t& mos
ishte rezultati — LIRIA — i dalé nga
flijimi i Jasharajve, lufta e UCK-sé
dhe intervenimi i NATO-s, ne sot
do té kishim njé narrativé tjetér pér
Adem Jasharin.

Pa rezultatin qé e gézojmé sot,
Adem Jashari nuk do ta kishte
epitetin “Legjendar”. Nuk éshté
larg mendsh se, né mungesé té
kétij rezultati, Adem Jasharin do ta
pajisnim me ndonjé epitet

shprehte “marréziné”, pra njé akt
devijues dhe pengues né rrugén e
¢lirimit me mjete paqgésore e
demokratike.

Flijimi i Jasharajve na ka déshmuar
se ligji i domosdoshmérisé sé té
vértetés historike nuk mund té
burgoset e as té tjetérsohet nga
farsat e “proceseve demokratike”
zgjedhore. Jasharajt dhe lufta e
UCK-sé na kané déshmuar se jo
frika gé buron nga egocentriciteti
politik, por guximi i singeritetit, i
cili e vé né veprim téré genien né
mbrojtje té sé vértetés, té drejtés
dhe lirisé, éshté garantues i

rezultatit té vértet¢ dhe i
géndrueshmeérisé sé tij né raport
me interesin publik

dhe kombétar.

Formimi ose mosformimi i
koalicioneve ndérmjet partive

politike pér konstituimin e
institucioneve shtetérore
(Kuvendit, Qeverisé dhe

Presidencés), pas shpalljes sé
rezultateve zgjedhore, do té
pércaktohet né varési nga aftésia e
prirjes sé egocentricitetit politik
pér té zhdukur nga horizonti ¢do
mundési té vendosjes sé
marrédhénies sé shéndosh
ndérmjet besimit dhe shpresés
brenda ndérgjegjes sé shpirtit té
popullit, si kusht themelor pér
rritjen e fuqisé sé kontrollit politik
dhe institucional.

Oficeri i FSK-sé

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Oficeri i
Forcés sé Sigurisé sé Kosovés,
toger Arijanit Elshani, ka
diplomuar me sukses té larté
né kursin e udhéheqgjes pér
oficerét e Policisé Ushtarake
(Military Police Basic Officer
Leader Course), i cili éshté
zhvilluar né Shtetet e
Bashkuara té Amerikés.

Gjaté vijimit té kétij programi
profesional ushtarak, toger
Elshani ka demonstruar nivel

té larté té  njohurive
profesionale, aftési
udhéheqése dhe pérkushtim té
vazhdueshém né pérmbushjen
e detyrave dhe standardeve té
kérkuara.

Né shenjé vlerésimi pér
performanceén e tij té shkélqgyer,
ai éshté nderuar me ¢mimet
prestigjioze “Honor Graduate”
dhe “Iron Man”, té cilat u
ndahen oficeréve gé dallohen
pér rezultate té larta

diplomon me sukses né ShBA

akademike, disipling,
géndrueshméri fizike dhe
pérkushtim té
jashtézakonshém gjate
shkollimit.

Ky sukses pérfagéson njé arritje
té réndésishme personale pér
toger Elshanin si dhe njé
déshmi té profesionalizmit dhe
pérgatitjes sé larté té personelit
té Forcés sé Sigurisé sé Kosovés
né institucionet mée prestigjioze
ushtarake ndérkombétare.
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Késhilli Shtetéror i Cilésisé shqyrtoi raportet e ekspertéve ndérkombeétare té akreditimit

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Késhilli
Shtetéror i Cilésisé (KShC) i
Agjencisé sé& Kosovés pér
Akreditim (AKA), ne
mbledhjen e mbajtur mé 8
gershor, i ka shqyrtuar disa
raporte té ekspertéve
ndérkombétaré té akreditimit
dhe ka marré vendime lidhur
me to. Né kété mbledhje,
anétarét e KShC-sé kané
diskutuar pér raportet e
vlerésimit né kuadér té
proceseve té akreditimit, duke
shqyrtuar gjetjet,
rekomandimet dhe vlerésimet
e ekspertéve ndérkombétaré

pér institucionet dhe
programet pérkatése té arsimit
té larté. Po gjaté mbledhjes
jané trajtuar kérkesa té
ndryshme té institucioneve té
arsimit té larté, té cilat jané
shqyrtuar né pérputhje me
procedurat  ligjore dhe
rregullative té Agjencisé sé
Kosovés pér Akreditim.

Né kuadér té rendit té dités,
KShC ka diskutuar edhe
céshtje qé lidhen me
monitorimin dhe ndjekjen e
zbatimit té rekomandimeve té
dhéna né proceset e
méhershme té akreditimit.

Kéto mekanizma kané pér
qéllim té sigurojné se
institucionet e arsimit té larté i
pérmbushin standardet e
cilésiseé dhe vazhdojné ti
pérmirésojné proceset
akademike dhe institucionale.
Gjithashtu, Késhilli ka
shqyrtuar edhe c¢éshtje té
ndérlidhura me ankesat si dhe
éshté informuar pér
pérgatitjet lidhur me
Konferencén Vjetore té AKA-sé
2026.

Agjencia e Kosovés pér
Akreditim mbetet €
pérkushtuar pér zbatimin e

standardeve evropiane pér
sigurimin e cilésisé né arsimin
e larté, duke garantuar procese

transparente, profesionale dhe
té bazuara né vlerésime té
pavarura ndérkombétare.

ASK-ja: ME PAK NXENES DHE STUDENTE
SESA NJE VIT ME PARE

Qendresa RAMA

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Agjencia e
Statistikave e Kosovés (ASK) né
bashképunim me Ministriné e
Arsimit dhe Shkencés (MASh) ka
publikuar statistikat e arsimit pér
vitin shkollor 2025/2026.

Numri i nxénésve né arsimin e
mesém té larté né vitin
2025/2026 ishte 62 085, prej tyre
né sektorin publik ishin 56 892
ose 91,6 % dhe né sektorin privat
ishin 5 193 ose 8,4 %. Ndérkagq,
né vitin paraprak 2024/2025
ishte 63 551, prej tyre né sektorin
publik ishin 58 337 ose 91,8 %,
ndérsa né sektorin privat ishin 5
214 ose 8,2 %. Nga kjo mund té

shihet se ka rénie t€ numrit té
pérgjithshém té nxénésve. Kurse
te sektori privat ka njé rritje té
lehté té numrit té nxénésve.
Ndérkaq numri i pérgjithshém i
studentéve né arsimin e larté né
vitin 2025/2026 ishte 64 671, prej
tyre né universitetet publike
ishin 34 208 studenté ose 52,9 %,
ndérsa né kolegjet private ishte
30 463 studenté ose 47,1 %.
Krahasuar me vitin paraprak
2024/2025, ka njé rénie té lehté té
numrit té pérgjithshém té
studentéve. Pra, né 2024/2025
ishin 64 817 studenté, prej tyre
né universitetet publike 36 609
studenté ose 56,5 %, ndérsa né
kolegjet private ishte 28 208
studenté ose 43,5 %.

Rritje e lehté e numrit té
fémijéve né cerdhe dhe
parashkollor

Numri i fémijéve né cerdhe dhe
parashkollor pér vitin shkollor
2025/2026 ishte 35 948, ku
krahasuar me vitin paraprak
(2024/2025), gé ishte 34 038
féemijé, kishte njé rritje té lehté té
numrit prej 1 910 fémijé mé
shumé. Né sektorin publik né
vitin shkollor 2025/2026 ishin 24
422 fémijé ose 67,9 %, ndérsa né
sektorin privat ishin 11 526
fémijé ose 32,1 %, ndérkaq me
vitin paraprak (2024/2025) né
sektorin publik ishin 23 349
fémijé ose 68,6 %, ndérsa né

sektorin privat ishin 10 689
fémijé ose 31,4 %.

Rénie e lehté e numrit té
nxénésve né arsimin fillor
dhe té mesém té ulét

Numri i nxénésve né arsimin
fillor dhe té mesém té ulét né
vitin shkollor 2025/2026 ishte
198 639, prej tyre né sektorin
publik ishin 194 314 ose 97,8 %
dhe né sektorin privat 4 325 ose
2,2 %. Ndérkag, né vitin shkollor
2024/2025 numri i nxénésve
ishte 208 515, prej tyre né
sektorin publik ishin 199 190 ose
95,5 % dhe né sektorin privat 9
325 ose 4,5 %. Nga kjo mund té
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shihet se sektori publik ka njé
rritje té numrit té pérgjithshém,
kurse sektori privat ka njé rénie

té lehté té numrit té nxénésve
krahasuar me vitin 2024/2025.

FSK-ja DHE GARDA KOMBETARE E AJOVES THELLOJNE

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Né
vazhdén e bashképunimit,
komandanti i Forcés sé Sigurisé
sé Kosovés, gjenerallejténant
Bashkim Jashari, ka pritur né
takim zévendésadjutantin dhe
udhéheqésin e Gardés Ajrore té
Gardés Kombétare té Ajoveés,
gjeneralbrigade Mark A. Muckey
dhe stafin e tij.

Fillimisht, gjeneral Jashari e
falénderoi gjeneral Muckey pér
mbéshtetjen e vazhdueshme té
Gardés Kombétare té Ajoves né
zhvillimin dhe ngritien e
kapaciteteve té Forcés sé Sigurisé
sé Kosovés, duke e cilésuar si
‘storie suksesi’ e partneritetit té
kétij lloji. Gjithashtu, Jashari e

informoi pér zhvillimet aktuale

né FSK dhe pér rolin e
réndésishém né garantimin e

sigurisé né vend, duke theksuar
kontributin e réndésishém té saj
né ruajtjen e stabilitetit rajonal.

BASHKEPUNIMIN NE FUSHEN E MBROJTJES

Né anén tjetér, Muckey e
pérgézoi asharin pér lidershipin
e tij dhe arritjet e deritanishme té
FSK-sé si dhe mundésité e
bashképunimit dhe mbéshtetjes
sé forcés Ajrore té GKA, né
procesin e zhvillimit té mbrojtjes
sé hapésirés ajrore.

Gjaté takimit té dy gjeneralét

vlerésuan pérparimin e
konsiderueshém té arritur nga
FSK-ja né zhvillimin,

modernizimin dhe avancimin e
kapaciteteve t€ saj operacionale.
Ata, gjithashtu, shprehén
vlerésim té larté pér
profesionalizmin, performancén
dhe nivelin e larté té
ndérveprueshmeérisé sé

personelit né kuadér té
aktiviteteve dhe stérvitjeve té
pérbashkéta.

Né pérmbyllje té takimit,
gjeneralét riafirmuan
pérkushtimin e tyre pér
avancimin dhe thellimin e
métejmé té bashképunimit
ndérmjet Forcés sé Sigurisé sé
Kosovés dhe Gardés Kombétare
té Ajovés, duke e cilésuar até si
njé partneritet me réndési té
vecanté strategjike. Né kéte
kontekst, forcimi i kapaciteteve
mbrojtése té Republikés sé
Kosovés u vlerésua si njé faktor
kyc pér garantimin e sigurisé,
stabilitetit dhe paqges sé
géndrueshme né rajon.

Agim Rexhepi dorézon né AShAK Platformén Politike 100-vjecare 2026-2126

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Kryetari i
Shoqgatés “Miqté e Amerikes”,
Agim Rexhepi, ka zhvilluar njé
takim me kryetaren e
Akademisé sé Shkencave dhe té
Arteve té Kosovés (AShAK),
akademiken Justina Shiroka-
Pula, sé cilés i ka dorézuar
zyrtarisht Platformén Politike
100-Vjecare 2026-2126. Sipas

Rexhepit, platforma synon té
nxisé debat dhe planifikim
afatgjaté pér té ardhmen e

kombit shgiptar, duke u
mbéshtetur né vlerat
peréndimore, zhvillimin
ekonomik, arsimin,
diplomaciné dhe ruajtien e
identitetit kombétar.

Gjaté takimit ai paraqiti

projektin e tij edukativ i cili po
zbatohet né shkolla t&
ndryshme té Kosovés pérmes
ligjeratave me nxénés dhe
mésimdhénés. Projekti bazohet
né Platformén Publike 100-
vjecare pér orientimin
properéndimor dhe miqgésiné
Kosové - ShBA, me fokus
edukimin e té rinjve mbi

demokracing, qytetariné aktive
dhe partneritetet strategjike.
“Né fund té takimit, pata
kénagésiné qé znj. Justina
Shiroka-Pula t'i dorézoj njé sasi
té konsiderueshme materialesh
informative, pérfshiré kartolina
tematike, postera dhe libra, té
cilat pasqyrojné aktivitetin dhe
misionin toné né shérbim té

orientimit

properéndimor,
ruajtjes sé miqésisé sé
pérhershme Kosové - ShBA dhe
promovimit té vlerave
demokratike”, ka théné Rexhepi.
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RTK-ja pa paga té plota, sindikatat paralajmérojné protesta nga e heéna nése s'ka zgjidhje

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Sindikata e
Pavarur e RTK-sé, Sindikata e
Punétoréve té RTK-sé dhe
Shogata Sindikale e Radio
Kosovés kané protestuar té
martén para objektit té RTK-s€ si
reagim ndaj mosalokimit té
ploté té pagave pér punétorét e
RTK-sé, raporton “Ekonomia
Online”.

Kérkesa kryesore e protestuesve

ishte ekzekutimi i
menjéhershém i pjesés sé
mbetur té pagave dhe

respektimi i té drejtave
themelore té té punésuarve.

Pérfagésuesi i sindikatave, Veton
Rugova, tha se protesta éshté
organizuar pér mbrojtjen e
dinjitetit t¢ punétoréve t€ RTK-
sé. “Sot tri sindikatat e RTK-sé
jané bashké pér té protestuar
pér mospagesén e ploté té pagés
nga RTK-ja. Kjo nuk éshté ¢éshtje
e njé grupi. Kjo éshté céshtje e
¢do punétori g¢ me mund dhe
pérkushtim ka dhéné kontributin
e tij pér kété institucion. Ne sot

jemi mbledhur kétu pér té
mbrojtur dinjitetin  toné  si
punétoré. Pér muaj e vite me
radhé, punétorét e RTK-sé kané
gené né krye té detyrés. Kemi
raportuar né dité té véshtira.
Kemi informuar opinionin né
kohé  krizash, zgjedhjesh,
fatkegésish dhe ngjarjesh té
réndésishme pér vendin. Kemi
mbajtur gjallé transmetuesin
publik me profesionalizém dhe
pérkushtim. Sot, pikérisht ata
njeréz qé kané mbajtur RTK-né

RROGEN TONE E KERKOJME

né kémbé, po pérballen me
pasiguri pér pagat e tyre. Kjo

ésht¢ e padrejtée dhe e
papranueshme’, tha ai.

Ai paralajméroi vazhdimin e
protestave dhe veprimeve
sindikale nése deri té premten
nuk ka reagim konkret nga
menaxhmenti dhe bordi i RTK-
s€. “Nése deri té premten nuk ka
veprime konkrete nga
menaxhmenti dhe Bordi i RTK-
sé, atéheré nga e héna do té
vazhdojmé me protesta dhe
veprime té tjera sindikale’, tha
Rugova.

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT E KOSOVES DHE AJO E
SUEDISE RIKONFIRMOJNE BASHKEPUNIMIN 15-VJECAR

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Auditorja e
pérgjithshme e Republikés sé
Kosovés, Vlora Spanca,
zévendésauditori i pérgjithshém
Bezad Halilaj, drejtoresha pér
Komunikim me Bashképunim
Ndérkombétar, Qendresa Mulaj
dhe bashképunétoré té tjeré
priten né takim auditoren e
pérgjithshme  té  Suedisé,
Christina Gellerbrant Hagberg,
drejtoreshén pér Bashképunim
Ndérkombétar, Eva Theisz si dhe
késhilltarin e larté  pér
bashképunim ndérkombétar dhe
menaxherin e projektit, Kameran
Khudur.

Gjaté takimit u diskutua pér
zhvillimet aktuale né fushén e
auditimit publik, prioritetet
strategjike té dy Institucioneve

Supreme té Auditimit si dhe
mundésité pér avancimin e
métejmé té bashképunimit
ndérinstitucional. “Partneriteti
afatgjaté me Zyrén Kombétare té
Auditimit t€ Suedisé ka luajtur rol
té réndésishém né avancimin e
kapaciteteve profesionale dhe
institucionale té Zyrés Kombétare
té Auditimit té Kosovés. Falé kétij
bashképunimi kemi forcuar
funksionet tona té auditimit,
kemi ngritur standardet e cilésisé
dhe kemi konsoliduar praktika qé
sot jané pjesé pérbérése e punés
soné té pérditshme, duke
kontribuar drejtpérdrejt né rritjen
e llogaridhénies, transparencés
dhe qeverisjes sé miré né
Republikén e Kosovés”, theksoi
Auditorja e Pérgjithshme, Vlora

Spanca.

Auditorja e pérgjithshme e
Suedisé, Christina Gellerbrant
Hagberg, rikonfirmoi

gatishmériné pér vazhdimin e
bashképunimit dhe mbéshtetjes
profesionale né fusha me interes
té pérbashkét. “Jam e kénaqur

teksa shoh se investimi yné i
pérbashkét né Zyrén Kombétare
té Auditimit t& Kosovés po jep
rezultate konkrete né forcimin e
kapaciteteve si né nivel individual
ashtu edhe né nivel institucional,
duke siguruar pajtueshméri me

parimet dhe standardet
ndérkombétare té auditimit”,
deklaroi ajo.

Delegacioni suedez u prit né
takim té vecanté edhe nga
ndihmésauditorét e
pérgjithshém,  drejtorét e
Departamentit t€ Auditimit si dhe
departamenteve profesionale
mbéshtetése.

Auditorja e pérgjithshme e
Suedisé me bashképunétoré po
géndron pér vizité dyditore né
Kosove.

PALATOVA: KOSOVA T'1 PERSHPEJTOJE REFORMAT
DHE FUNKSIONALIZIMIN E INSTITUCIONEVE,
880 MILIONE EIIRO NE PRITJE

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Ministria e
Industrisé, Ndérmarrésisé,
Tregtisé dhe Inovacionit (MINT)
ka lansuar Indeksin e Politikave
pér Ndérmarrje té Vogla dhe té
Mesme (NVM) 2026 pér
Ballkanin Peréndimor dhe
Turqginé, ku @&shté theksuar
réndésia e reformave
ekonomike, mbeéshtetjes pér
bizneset dhe pérshpejtimit té
integrimit me  standardet
evropiane.

Eva Palatova, ushtruese e
detyrés sé shefes sé Zyrés sé
Bashkimit Evropian né Kosové,
tha se 880 milioné euro jané né
dispozicion pér Kosovén né
kuadér té Planit té Rritjes sé

Bashkimit Evropian, por theksoi
nevojén pér pérshpejtim té

reformave dhe funksionalizim

té institucioneve. “Té gjithé

pajtohemi se zhvillimi i njé
sektori privat té fugishém né
Ballkanin Peréndimor é&shté
thelbésor pér zhvillimin socio-
ekonomik dhe integrimin
rajonal. Po ashtu, pajtohemi se
NVM-té dhe sipérmarrésit jané

shtytés  kycé té  rritjes
gjithépérfshirése dhe té
géndrueshme,  krijimit  té

vendeve té punés, zhvillimit té
aftésive dhe inovacionit. Kjo
éshté arsyeja pse diskutimi i
sotém i nivelit té larté mbi
politikat g€ mund té forcojné mé
tej konkurrueshmériné dhe
produktivitetin e NVM-ve dhe té
krijojné mjedise mé miqésore
pér bizneset e vogla dhe té

mesme ka kaq shumé réndési”,
tha ajo, duke shtuar se né kuadér
té Planit té Rritjes gjaté tre viteve
jané té gatshme té investohen né
Kosové 880 milioné euro né
kémbim té reformave. “Kosova
ka paraqitur njé agjendé
ambicioze reformash né fushén
e zhvillimit té sektorit privat dhe
mjedisit biznesor. Kjo fushé e
agjendés sé reformave pérfshin
shtaté reforma kryesore dhe 26
hapa gé synojné promovimin e
investimeve dhe eksporteve, njé
kornizé rregullative mé té
thjeshtuar dhe efektive dhe, né
fund, nxitjen e inovacionit dhe
rritjes sé géndrueshme
gjithépérfshirése”, tha ajo.

Rritet turizmi né Kosové, mbi 67 mijé vizitoré qéndruan né hotele né prill

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Agjencia
e Statistikave e Kosovés (ASK)
ka publikuar statistikat e
hotelerisé pér muajin prill
2026. Né prill 2026, numri i
vizitoréve né hotele ishte 67
093, prej tyre vizitoré vendoré
ishin 27 034 dhe vizitoré té
jashtém 40 060. Krahasuar me

muajin prill té vitit 2025 (sa
ishin 54 812 vizitoré), pati
rritje té numrit té
pérgjithshém té vizitoréve né
hotele pér 22,4 %.

Numri i net-géndrimeve ishte
149 753, prej tyre 75 143 (50,1
%) nga vizitorét e jashtém dhe
74 610 (ose 49,8 %) nga

vendorét. Sa iu pérket
vizitoréve té huaj, krahasuar
me periudhén paraprake (prill
2025), pati rritje té vizitoréve
pér 23,5 %. NEé total, 40 060
vizitoré té huaj, nga té cilét
numri mé i madh ishte nga:
Shqipéria, Gjermania, Zvicra,
Turqia etj.
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TRUMP KA PARASHIKUAR 37 HERE DERI
ME SOT MARREVESHJE ME IRANIN...

Nga Aaron BLAKE, CNN

Kané kaluar mé shumé se dy
muaj qé kur Presidenti Donald
Trump njoftoi njé armépushim
me Iranin, duke théné né até
kohé se té dyja palét ishin prané
njé marréveshjeje.

Trump tha né rrjetet sociale mé
7 prill se ata kishin pérparuar
“shumé” né bisedime, por u
duheshin dy javé qé
“Marréveshja té pérfundohe;j
dhe té zyrtarizohej”. Ai e mbylli
deklaratén duke théné se “éshté
njé nder qé ky problem afatgjaté
po i afrohet zgjidhjes”.

Sigurisht, zgjidhje nuk pati. Por
Trump, megjithaté, gjaté dy
muajve qé pasuan vazhdoi té
sugjeronte se njé marréveshje
ishte shumé afér. Madje shumé
shpesh.

Duke pérfshiré edhe periudhén
para armépushimit, ai e ka béré
kété té paktén 37 heré. Ky éshté
numri i rasteve kur ai ka théné
drejtpérdrejt — né postime né
rrjetet sociale, dalje publike dhe
telefonata me mediat — se njé
marréveshje ishte prané ose ka
pretenduar se Irani ishte i
déshpéruar pér ta arritur njé té
tille.

Nuk ka asnjé tregues se kjo éshté
meé e verteté sot sesa ishte mé 7
prill. Por Trump vazhdon ta
thoté kété, ose sepse éshté i
shképutur nga realiteti, ose
sepse po pérpiget té getésojé
tregjet financiare, ose sepse
mendon se mund ta béjé
marréveshjen realitet vetém
duke e pérséritur.

Por éshté e qarté se ky nuk éshté
mé njé pretendim qé njerézit
duhet ta marrin seriozisht.
Gjithcka filloi mé 23 mars, mé
pak se njé muaj pas fillimit té
luftés. Trump po u fliste
gazetaréve jashté avionit Air
Force One pér disa bisedime té

supozuara pageje dhe
pérmendi  “pika  kryesore
pajtimi, do té thosha —

pothuajse té gjitha pikat e

j—

pajtimit”. Né fakt, Irani i mohoi
negociatat.

Ditén tjetér, ai filloi té pérsériste
até qé tashmeé éshté kthyer né
njé refren té zakonshém: se Irani
ishte i déshpéruar pér té arritur
njé marréveshje.

“Mendoj se do t'i japim fund,”
shtoi Trump. “Nuk mund ta
them me siguri.”

ME 25 mars, kjo u shndérrua né
pretendimin se Irani donte “kaq
shumé té bénte njé
marréveshje”. Mé 26 mars, né
njé mbledhje té kabinetit, Irani
po “pérgjérohej pér té béré njé
marréveshje”.

ME 29 mars, gjaté njé bisede me
gazetarét né Air Force One,
Trump u pyet nése parashikonte
arritjen e njé marréveshjeje
javén e ardhshme, dhe ai u
pérgjigji:  “Po, shoh njé
marréveshje me Iranin, po.”
Presidenti Donald Trump u flet
anétaréve té medias né bordin e
Air Force One, gjaté udhétimit
drejt Joint Base Andreés,
Maryland, mé 29 mars.
Parashikimet e Trumpit nisén té
béheshin mé kémbéngulése né

kété piké. Mé 6 prill, ai tha se ata
kishin gené “shumé afér njé

marréveshjeje”  para  njé
pengese.
Ditén  tjetér, ai njoftoi

armépushimin, i cili fillimisht
supozohej té zgjaste dy javé,
ndérsa té dyja palét do té
punonin pér té finalizuar
marréveshjen.

Njé javé mé voné, mé 15 prill, ai
i tha Fox Business: “Mendoj se
éshté afér fundit, e shoh si
shumeé afér fundit.”

“Do té shohim c¢faré do té
ndodhé,” shtoi ai. “Mendoj se
ata duan shumé té béjné njé
marréveshje.”

Né ditét né vijim, Trump
pothuajse dha garanci se
gjithcka kishte marré fund:
“Marréveshja me Iranin duket
shumé miré dhe do té jeté njé
marréveshje e miré,” u tha ai
gazetaréve mé 16 prill.

Mg 17 prill, ai pretendoi né tri
dalje té ndryshme se Irani kishte
“réné dakord pér gjithcka”, se
“mendoj se do ta arrijmé
marréveshjen brenda njé ose dy
ditésh” dhe se “nuk mendoj se

ka  shumé  dallime té
réndésishme”.

Dhe mé 20 prill, né njé postim
né Truth Social, ai parashikoi se
“e gjitha do té ndodhg,
relativisht shpejt!”

Pavarésisht se kjo nuk u
realizua, Irani, sipas tij, ishte
ende “duke vdekur pér té béré
njé marréveshje” mé 30 prill.
“Kur té pérfundojé lufta, gjé qé
nuk duhet té zgjasé shumé...” u
tha ai gazetaréve mé 1 maj.
Trump i frenoi pér pak kohé
parashikimet e tij, pérpara se té
njoftonte mé 18 maj se po
shtynte sulmet ushtarake pér
“dy ose tri dité” me kérkesé té
vendeve té Lindjes sé Mesme,
“sepse ato mendojné se jané
shumé afér arritjes sé njé
marréveshjeje”.

Né kété piké, edhe veté Trump
dukej se e pranonte sa shpesh
kishin dalé té gabuara
parashikime té tilla.

“Kemi pasur periudha kur
mendonim se ishim pak a
shumé afér arritjes sé& njé
marréveshjeje dhe nuk
funksionoi,” tha Trump, pérpara

se té shtonte: “Por kjo éshté pak
ndryshe.”

Nuk ishte ndryshe. Por ai nuk u
térhoq.

“Do ta pérfundojmé até lufté
shumé shpejt,” tha Trump mé
19 maj né njé piknik té
Kongresit.

Mé 23 maj, ai béri pérséri
deklarata té ngjashme me ato té
17 prillit. Ai tha se administrata
ishte “shumé mé afér” njé
marréveshjeje. Tha se
marréveshja ishte “né masé té
madhe e negociuar, né pritje té
finalizimit” Dhe tha se
marréveshja do té shpallej “sé

shpejti” dhe se po
diskutoheshin “aspektet
pérfundimtare’.

Meé 28 maj, né njé intervisté me
nusen e djalit té tij, Lara Trump,
gjérat  ishin “afér njé
marréveshjeje shumé té miré”.
Dhe té dielén, ai siguroi se ata
ishin “shumé afér arritjes sé njé
marréveshjeje”, por se Irani dhe
Izraeli po e rrezikonin até duke
u pérfshiré né njé pérplasje
anésore.

“Jemi  shumé  afér njé
marréveshjeje pérfundimtare
me Iranin,” i tha ai Axios. “Do té
jeté njé marréveshje e miré. Nuk
dua qé ajo té déshtojé pér shkak
té asaj qé po ndodh tani.”

Ishte té paktén hera e treté qé
Trump i thoshte Axios se njé
marréveshje ishte e afért. Pastaj,
té hénén, gjaté njé tubimi
telefonik pér senatorin
lufténxités Lindsey Graham té
Karolinés sé& Jugut, Trump
parashikoi pérséri njé “fitore
totale” brenda dy javéve té
ardhshme.

“Po negociojmé tani; ata duan té
béjné njé marréveshje shumé té
miré,” tha Trump.

Pastaj shtoi: “Ata jané té
gatshém té na japin gjithcka.”
*https://www.cnn.com/2026/0
6/09/politics/times-trump-
iran-deal-close

TEHERANI KONFIRMON NEGOCIATAT: PO PUNOHET PER MEMORANDUM
MIREKUPTIMI, ARMEPUSHIMI ME SHBA-NE DO JETE GLOBAL

Pérfagésuesi i Iranit né
Organizatéen e Kombeve té
Bashkuara, Saeed Iravani, ka
deldaruar se Irani dhe Shtetet e
Bashkuara po shkémbejné
propozime dhe piképamje né
pérpjekje pér té arritur njé
marréveshje pérfundimtare
pérmes ndérmjetésimit  té
Pakdstanit.

Sipas tij, té dy palét po punojné
pér hartimin € njé
memorandumi  mirékuptimi,
megjithése ende nuk éshté arritur

njé tekst final.

“Ne po paragesim dhe po
shkémbejmé piképamje dhe
opinione pér té arritur tekstin
pérfundimtar té njé
memorandumi  mirékuptimi
pérmes Pakistanit. Ende nuk kemi
arritur né tekstin pérfundimtar,
por po e ndjekim céshtjen’, tha
Iravani, sipas agjencisé shtetérore
iraniane [RINA.

Ai shprehu gjithashtu optimizém
se procesi mund té pérfundojé
brenda kétij muaji.

Sipas  tij marréveshja e
mundshme do té shogérohej me
njé armépushim té gjeré rajonal.
“Armépushimi do té jeté global
dhe do té mbulojé té gjithé
rajonin, pérfshiré Libanin”,
deklaroi pérfagésuesi iranian.
Deldaratat vijné né njé moment
tensionesh té larta né Lindjen e
Mesme, ndérsa pérpjekjet
diplomatike po intensifikohen
pér té  shmangur njé
pérshkallézim té métejshéem té
konfliktit rajonal.
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Venezia synon transferimin e Albion Rrahmanit

PRAGE, 9 QERSHOR - Skuadra e
rikthyer né Seriné A, Venezia,
po monitoron situatén e
sulmuesit té Kombétares sé
Kosovés, Albion Rrahmani, te
Sparta e Pragés. “Sky Sport
Italia” ka raportuar té martén
se Venezia po e sheh

Rrahmanin si pérforcim pér
sezonin e ri né elitén e
futbollit italian. Né fakt,
mésohet se Venezia tashmé ka
nisur kontaktet e para né
lidhje me Rrahmanin, té cilin
po e monitorojné edhe disa
skuadra té tjera té Evropés.

Mésohet se Sparta e Pragés
éshté e gatshme ta shesé
Rrahmanin pér njé tarifé prej
teté milioné eurosh dhe
marréveshja me Venezian
mund té finalizohet brenda
kétij muaji. 25-vjecari né vitin
2024 iu bashkua Spartés sé

Pragés dhe me ekipin nga
Cekia ka kontraté afatgjaté,
ndérsa karrieré ka béré edhe
né Rumani te Rapidi i
Bukureshtit. Rrahmani ka
realizuar 16 gola dhe ka béré 4
asistime né 49 paragqitje né té
gjitha garat pér Spartén.

TETE VJET PA FADIL VOKRRIN, LEGJENDEN
OE U BE IDENTITET | FUTBOLLIT TE I(OSOVES

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Jané béré
teté vjet qé prej shkuarjes né
amshim té legjendés sé futbollit
té Kosovés, Fadil Vokrri. Me kété
rast, kryetari i Federatés sé
Futbollit té Kosovés (FFK), Agim
Ademi, ka théné se emri i Fadil
Vokrrit éshté pjesé e identitetit
té njé kombi. “Ai ishte futbollisti
meé i madh qé ka nxjerré Kosova
gjaté viteve té 80-ta dhe qé gjaté
karrierés sé tij e barti me krenari
fanellen me numrin 9. E
pikérisht mé 9 gershor 2018, ai
u nda nga jeta, duke e lidhur
pérgjithmoné kété numér me
emrin dhe trashégiminé e tij”,
ka  shkruar Ademi né

“Facebook”.

Ademi ka théné se edhe pas kaq
vitesh prej ikjes s& Vokrrit,
kujtimet pér té mbesin po aq té
forta. “Fadil Vokrri nuk ishte
vetém njé golashénues i
jashtézakonshém dhe njé ikoné
e futbollit. Ai besoi né éndrrén e
Kosovés kur ajo dukej e
paarritshme dhe punoi pa u
ndalur pér ta béré realitet”, ka
shkruar ai.

ME tutje, presidenti i FFK-sé ka
numeéruar edhe sukseset e 9-
shes legjendare sa ishte né krye
té udhéheqjes sé futbollit té
Kosovés. “Nga sukseset né
fushén e Dblerté deri te

udhéheqja e futbollit té Kosovés
drejt anétarésimit né UEFA dhe
FIFA, ai la gjurmé qé nuk do té
shlyhen kurré. Numri 9 né
fanellén e tij simbolizonte golat,
suksesin dhe lidershipin. Data 9
gershor na kujton dhimbjen e
humbjes sé tij, por edhe
pérgjegjésiné pér ta ruajtur dhe
vazhduar rrugén qé ai e ndértoi.
Fadil Vokiri mbetet mé shumé
se njé emér né historiné e
futbollit toné. Ai é&shté
frymézim, krenari dhe pjesé e
pérhershme e identitetit té
futbollit té Kosovés. Pérheré né
kujtimet tona. Pérheré
legjendé”, ka shkruar Ademi.

ADEMI UDHETON DREJT MEKSIKES DHE SHBA-SE PER
AKTIVITETET E FIFA-s NE KUADER TE KUPES SE BOTES

PRISHTINE, 9 QERSHOR - Presidenti i
Federatés sé Futbollit té€ Kosovés
(FFK), Agim Ademi, &shté nisur
drejt Mexico Cityt, gytetit ku
dhjeté vjet mé paré, né
Kongresin e FIFA-s, Kosova ishte
pranuar anétare e barabarté e
familjes botérore té futbollit.

Me ftesé té presidentit té FIFA-s,
Gianni Infantino, presidenti
Ademi do té jeté né mesin e
kreréve té té gjitha federatave
anétare té FIFA-s qé do té marrin
pjesé né ceremoniné dhe
ndeshjen hapése té Kupés sé
Botés 2026, ndérmjet Meksikés

dhe Afrikés sé Jugut.

Gjaté géndrimit né Shtetet e
Bashkuara té Amerikes,
presidenti Ademi do té marré
pjesé edhe né Samitin e FIFA-s i
cili do té mbahet né Miami si
dhe do té ndjeké nga afér disa
ndeshje té fazés sé grupeve té

Kampionatit Botéror.

ME pas presidenti Ademi do té
rikthehet né Kosové, derisa me
ftesé té presidentit Infantino, do
té jeté i pranishém edhe né
ndeshjet gjysméfinale dhe né
finalen e madhe té Kupés sé
Botés 2026.

FIFA DO TA PAGUAJE NGA 4 MIJE EURO NE DITE
CDO LOJTAR OE MERR PJESE NE BOTERORIN 2026

ZURICH, 9 QERSHOR - FIFA ka
vendosur t'i shpérblejé klubet qé
lejojné futbollistét e tyre té
marrin pjesé né Kupén e Botés
2026, duke véné né dispozicion
njé fond rekord prej rreth 355
milioné dollarésh. Né kuadér té
programit “FIFA Benefits”, ¢do
klub do té pérfitojé té paktén 5

mijé dollaré né dité pér secilin
lojtar té grumbulluar nga
kombétarja e tij gjaté turneut.
Pérve¢ késaj shume bazg,
parashikohen edhe bonuse
shtesé qé do té llogariten né bazé
té aktivizimeve né ndeshje dhe
minutave té luajtura nga
futbollistét. Sipas FIFA-s, shuma

pérfundimtare qé do té pérfitojé
secili klub do té pércaktohet
vetém pas pérfundimit té
kompeticionit, kur té jené
pérllogaritur té gjitha té dhénat e
pjesémarrjes sé lojtaréve.

Fondi i dedikuar pér klubet éshté
rritur ndjeshém krahasuar me
Kupa e Botés FIFA 2022 né Katar.

Rritja arrin né rreth 70 pér qind,
duke reflektuar angazhimin e
FIFA-s pér t'i kompensuar klubet
gé kontribuojné me lojtaré né
aktivitetet e kombétareve.

Pothuajse njé e treta e fondit

total éshté rezervuar pér
periudhén e ndeshjeve
kualifikuese.

Atalanta insiston pér Jasharin

MILAN, 9 QERSHOR - Atalanta
éshté duke e sfiduar seriozisht
skuadrén e Comos pér
shérbimet e mesfushorit Ardon
Jashari i cili éshté pjesé e
skuadrés sé Milanit.

Jashari mund té largohet nga
Milani kété veré pas largimit té

trajnerit Massimiliano Allegri
dhe drejtorit sportiv Igli Tare.
Tek Atalanta po e shohin
Jasharin si pérforcim i duhur
pér mesfushén dhe kané béré
lévizjet e para pér t'i siguruar
shérbimet e tij.

Atalanta po pret pérgjigjen e

Milanit, ekip qé ende nuk ka
vendosur nése do ta shesg,
huazojé apo do ta mbajé
Jasharin duke pasur parasysh se
mesfushori ka kontraté deri né
vitin 2030. Jashari i éshté
bashkuar Milanit verén e
shkuar nga Brugge pér 40

milioné euro, por léndimi dhe
problemet fizike nuk i kané
lejuar té keté minuta té
mjaftueshme né sezonin e tij té
paré né Itali. Né total, Jashari ka
regjistruar 17 paraqitje né té
gjitha garat pér Milanin, ndérsa
ka béré edhe njé asistim.
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NJOFTIM

Njoftojmé té gjithé klientét se Shogéria me Pérgjegjési té
Kufizuar “TechPro Services” SH.P.K. pronar Uran Ismaili, ka
marré vendim t€ shuaj€ biznesin me nrb UNIK: 812358126
dhe ka caktuar likuidatorin pér zhvillimin e procedurés sé
Likuidimit. Njoftohen t& gjithé klientét qé kané raporte
Kreditore - Debitoré né kété korporaté qé té paraqiten né
afatin 30 ditor nga data e shpalljes né€ gazeté.

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “TechPro
Services” D.0.0. Uran Ismaili, donelo odluku o prestani rada
sa nrb. 812358126 ujedno imenovao Likvidatora o
sprovodjenju postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti
koji imaju obaveze 1 potrazivanja u navedenoj firmi, da se
jave u roku od 30 dana od dana objavljivanja o novine.

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that the limited liability “TechPro
Services” L.L.C. Uran Ismaili, has come to the decision to
quit its business: 812358126 the company has appointet a
liquidator wsho is going to oversee the liquidator process. All
clients who have the mortgager — mortgage accounts in this
company are kindly request to show up within 30 days
starting from the day of newspaper announcement-
publication.

Zlektro System

- Prishting, 03,06, 2025
MJCFTIN PUBLIK

ShogEia  Llekivn Systeam™ SHPK, me oans Unils Tdentifilnes 3I105010F me adress: By
LAutlam Taghai™, Kopauna & Pejes, Republika & Kosovas, ng paputhje me dispozitat & Blanit
13 t& Raepullzs B 032022 pér Proceduesn @ Auntizimdt pér Mdatimen = Frojaltess 12
Etietpiiss, e dat®d 13052028 ko doedzoar nd Zoedn o Brepnllatondt p&r Enetpji [(ZRRE)
aplikacinnin par tnartjs 18 Antrizimit dhe par ndsrtimin & Kapacitatevs 18 raja fjenstnssse par
provilbim t2 snergiiss elebtrike npa panslet splare me kapacitat t2 mstaloae prey 35T MW ZE
Frakallz, Fomnna & Istegut, Bepoblila = KosyvEs,

Shogaia Jlekben System®™ SHPIL., p2r projeltin solar me kapacitet 12 instaluar preg 457
MW ZRK Frakallz, Komuna & Istognt, me rastin & aplikimit, ka dorgzna ng ZRRE deshmits

i matyje 18 ATTTORIFINT sig jané:

¢ Pelgimin Mjediser Mra33a-225 dr 43122025 2 1Eshoar npa Mindstia & Mjsdisit
ilha Planatibisnit Hapssiton dhe Infeastndtuess,

v Venditn par Cabtiroin & Kushtesrs Mdatimors ne. 11-351-HHm2045 At 21.17.24025 12
LEghuar nga Deeptoeds pr Planiflim Urban dhe Mjadis « Eotnungs 3 Istogut.

v Venditi pE Leje Mdatimors M. 11-351-45958/158 dt. 34,12 2025 par “Instalimin &
Sistetnit Solar Fitosroltatk- e kapacitet 4.57 MW, ngastea Fatastrals (HE371-8, dhe
HA71-7 ZK Prakallz, 12 Lashoar ngs Drsjftoada plr Plandikdr Urban dhe Mjadis @

Eoonnnes 58 Istopnt.

Diablaratan pér shitjen & snerpjiss;

Platd 1 Biztesit; dhe
Plard Dinatrily 1 Bealiziinit.

Falgimin Elebtrosnerpyetib e 5723 dt. 22 0520025 t2 lashoua npa KEDS SH. A
DiEshind pabd 17 dveftat pronzsors (Baatratat plr shiiytEaitnin & tokgs);

Diashind par poseditnin 1050 12 vlerEs 8 investinit;
Bagakontraten par Ioebanded, Proboiea dhe nod@tim (EPC);

Aplibnes ko dorEnar sidbe kEtkesat adpainistrative sipas aplibaciondt dhe ks dorganar
daklaratan 92, snerpgia = prodlhnar iga by progekt do 18 shitst Baanar ng gmimet & trepnt.

Njoftohan 18 piitha pal3t & interesnora 98 vELetet & tyre svantnale Hdhor e K32 apliltacion,
il 11 patadgesin nf ZREE Brenda B [1etE] ditsh fps data & publikieait 12 lietij njnfl:m: nE

ailresin eleltronile: slalrnsystan ] GG eail cor dhe

Qasja 0 doajen & Aplibimit, pér 18 cilat Aplilnes ka lgjua gage, muhdEsehet pir 2 sa &
Lejomn leprislaciond pér (Qasje ng Dokt sntet Foblibe.
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Gjej Puné ofron shérbime
drejté pérgaditjes sé:

- CV-sé&

- Letrén Motivuese
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- Ismet Golaj B.l. nga Gjakova shpall té
pavlefshme numrin Unik Identifikues:
810241787 té léshuar nga ARBK.

- Kadri Krasnigi nga Damjani kk Gjakové
shpall té pavlefshme certifikatén pér
buképjekés té léshuar nga Q.A.P. né
Prishtiné me nr. 1377/2018.

- “Flemingo Kosovo” LL.C. shpall té
pavlefshme certifikatén e biznesit me
nr. Unik Identifikues: 810126278.

- Ensar Murigi shpall té pavlefshme
diplomén QK “11 Marsi” Prizren.

- Jusuf Idrizi shpall té pavlefshme 3
déftesat QK “11 Marsi” Prizren.

- Anita Gashi shpall té pavlefshme
déftesat e kl VI - IX shfm.u. “ Ibrahim
Fehmiu” Prizren.

- Kujtim Kamberi shpall té pavlefshme 3
déftesat dhe diplomén e QK “11 Marsi”
Prizren.

- D.PZ. Drita, Gjakové shpall té pavlef-
shme numrin Unik Identifikues
810235037 té léshuar nga ARBK.

- Betim Idrizi shpall té pavlefshme
déftesén e kl. 11 té sh.m. mjekésisé
“Hysni Zajmi” Gjakoveé Fizioterapi.

- Nazmije Muhadri shpall té pavlef-
shme déftesén e shkollés fillore “Gjergj
Kastrioti Skenderbeu” Mazdrek.

- Valmir Lenigi shpall t& pavlefshme
déftesén e sh.fm.u. “Haméz Cena”
Damjan Gjakoveé nga kl. 1-9.

>> SHPALLJE TE VOGLA <<

- Liridon Lenigi shpall té pavlefshme
déftesén e sh.fm.u. “Haméz Cena”
Damjan Gjakové nga kl. 1-8.

- “Restorant te Besi” SH.PK. shpall té
pavlefshme certifikatén e biznesit me
nr. Unik Identifikues: 812064575.

Vera Velija shpall t& humbur numrin -
unik identifikues 811608712 té léshuar
nga ARBK.

- Valbona Avdyli shpall té pavlefshme
déftesén e sh.fm.u. “Sulejman Vokshi”
né Smolicé Gjakové nga kl. 1-8.

- Valentina Avdijaj nga Skivjani shpall té
pavlefshme pér heré té dyté diplomén
e humbur dhe déftesén e ploté té
shkollés fillore “Ukshin Miftari”, Skivjan-
Gjakové.

- Clirim Gjuraj nga Gérgina e Gjakovés,
shpall té pavlefshme déftesén e
SH.EM.U “7 Shtatori”, nga klasa e 6-9.
- Fitim Syla shpall té pavlefshme 4
déftesat si dhe diplomén e sh.m.h.t.
“7 Shtatori” Prishtiné.

- Vilson Gjykaj nga Novosella e
Gjakovés shpall té pavlefshme
déftesén e ploté té shkollés
SH.F.M.U “Engjéll Gjoni”, Novosellg,
nga klasa 1-8.

- Arta Salihi nga Gjakova shpall té
pavlefshme déftesat e kl. 10.11. té
shkollés sé mesme té mijekeésisé
“Hysni Zajmi” Gjakoveé.
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ANNOUNCING THE 2017
QUALITY & SALES AWARDS

Quality & Sales Award Recipients

[Listed (n alphabetical order]

* ARC Refreshments Corparation- Antipolo Philippines, Quality

* Embotelladaora Central S.A Paraguay, Quality

* Fabrica de Bebidas Gaseosas Salvavidas S.A. Guatemala, Qualtiy

% Fluidi Sh.pk. Kosovo, Quality

* [ndustria e Comeércio de Bebidas Funada Ltda Brazil, Quality 8
* Interbrand S.AL. Lebanon, Sales cola
¥ Kofola CeskoSlovensko a.s. Czech Republic, Quality
¥ Dbi Zulol CJSC Tajikistan, Quality . Goorgi L
* Partex Sales sales Beverages Ltd. Bangladesh, Quality ™ il

¥ Soft Drinks Georgia Georgia, Sales
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